

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ QUANG VĨNH**

Số: 43/ BC- UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

*Quang Vinh, ngày 11 tháng 07 năm 2022*

**BÁO CÁO  
TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN  
LUẬT PHỐ BIỂN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

Thực hiện Văn bản số 2359/UBND- TP ngày 27 tháng 6 năm 2022 của UBND huyện Đức Thọ, về việc tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phố biển, giáo dục pháp luật. Ngành Tư pháp tổng hợp báo cáo kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PBGDPL.**

**1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác PBGDPL.**

Hàng năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật. Kế hoạch số: 04/ KH- UBND, ngày 29/01/2000; Kế hoạch số: 04/ KH- UBND, ngày 21/01/2021; Kế hoạch số: 06/ KH- UBND, ngày 24/02/2022.

**2. Đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL và thành viên**

Trên cơ sở các kế hoạch PBGDPL hàng năm UBND huyện Đức Thọ tập trung triển khai thực hiện Luật một cách đồng bộ. Đã tổ chức hội nghị quán triệt Luật PBGDPL cho cán bộ công chức trong toàn xã, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, hàng năm đều ký kết chương trình phối hợp trong PBGDPL giữa UBND xã và UBMTTQ xã, bố trí ngân sách phù hợp để triển khai công tác PBGDPL. Xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL trong kiểm tra đánh giá và tổ chức rà soát, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.

Hội đồng phối hợp PBGDPL xã hiện có 15 thành viên, được kiện toàn kịp thời khi có thay đổi thành viên do nghỉ hưu hoặc thuyên chuyển vị trí công tác; xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Hội đồng.

**3. Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam.**

Từ năm 2013 đến nay, trong toàn xã đã tổ chức các buổi sinh hoạt Ngày pháp luật; Đặc biệt năm 2014 đến nay duy trì thường xuyên vào ngày 28 hàng tháng và từ tháng 4 năm 2015 đến nay lồng ghép vào lễ chào cờ đầu tháng. Đến nay việc thực hiện ngày pháp luật với chủ đề sinh hoạt ngày càng phong phú và đã đi vào nề

nép với sự tham gia hưởng ứng của toàn thể nhân dân trong xã. Chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước được triển khai kịp thời. Cán bộ, công chức đã nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng của ngày pháp luật, thông qua đó để sống, làm việc theo hiến pháp, pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả công vụ.

- Thông qua Tủ sách pháp luật: UBND xã hiện nay có 09 tủ sách pháp luật đặt 01 tủ tại phòng Giao dịch một cửa UBND xã và 8 tủ sách đặt tại 8 nhà văn hóa thôn, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, nhân dân khi có nhu cầu tìm hiểu thông tin về pháp luật.

- Lồng ghép nội dung PBGDPL với các hoạt động thực hiện cuộc vận động ‘Học tập và làm theo tấm gương Đạo đức Hồ Chí Minh’, phong trào ‘Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa’.

#### **4. Kết quả tổ chức các hoạt động PBGDPL.**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về ‘Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam’ thời gian qua theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật tạo sự đồng thuận về nhận thức pháp luật trong cán bộ, công chức và người lao động về mục đích ý nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam, làm cho ngày này thật sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị, pháp lý sâu rộng trong toàn xã.

#### **5. Triển khai công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường:**

100% cán bộ, công chức, viên chức người lao động ở cơ sở giáo dục được trang bị kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ. Đa số giáo viên giảng dạy chuyên môn giáo dục công dân được tham gia các lớp đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật.

Tăng cường các hoạt động ngoại khóa cho các học sinh.

#### **6. Triển khai các Chương trình, Đề án về PBGDPL.**

- Hiện nay có nhiều chương trình, đề án trong lĩnh vực PBGDPL nhưng điều kiện, năng lực để triển khai thực hiện còn nhiều hạn chế, nhất là về kinh phí. Vì vậy, việc thực hiện các Chương trình, Đề án gặp nhiều khó khăn dẫn đến một số Chương trình, Đề án triển khai thực hiện chưa đạt kết quả như mong muốn.

#### **7. Bố trí nguồn lực cho tổ chức thực hiện Luật PBGDPL.**

- Cơ sở vật chất: Được trang bị cho công chức hoạt động trong lĩnh vực pháp chế, cụ thể đã được trang bị máy vi tính để bàn, kết nối mạng Internet, máy in phục vụ làm việc.

#### **8. Việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong PBGDPL.**

Qua 10 năm thực hiện Ngày pháp luật đã thành lập Hội đồng phối hợp công tác giáo dục pháp luật, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí thành viên hội đồng, tổ chức triển khai tập huấn các văn bản pháp luật mới có hiệu lực. Phối hợp với các đơn vị thôn xóm mở các đợt tập huấn. Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác giáo dục pháp luật, nhất là các văn bản pháp luật coi đây là một hoạt động thường xuyên, nhằm kịp thời quán triệt các văn bản pháp luật mới đến mọi người dân, để đưa pháp luật đi vào cuộc sống.

#### **9. Đánh giá về những tác động cụ thể của việc thực hiện Luật PBGDPL.**

Luật PBGDPL ra đời đã tạo cơ sở pháp lý đồng bộ, thống nhất cho công tác PBGDPL, tạo chuyển biến căn bản về hiệu quả của hoạt động PBGDPL với việc huy động toàn bộ hệ thống chính trị tham gia công tác PBGDPL. Hiệu quả của công tác PBGDPL thể hiện trên các mặt. Cán bộ, công chức cơ bản đều nêu cao tính kỷ luật, chấp hành tốt quy định pháp luật, có ý thức chủ động, tích cực tìm hiểu pháp luật, người dân có ý thức tìm đến sự tư vấn, trợ giúp pháp luật khi có nhu cầu, khi có vấn đề vướng mắc cần giải quyết.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN LUẬT VÀ NGUYÊN NHÂN; BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT PBGDPL.**

#### **+Những hạn chế.**

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành trong công tác PBGDPL chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ, trình độ cũng như năng lực cập nhật và tự nghiên cứu pháp luật của một số báo cáo viên còn hạn chế.

- Công tác PBGDPL cho đối tượng đặc thù chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Hiệu quả hoạt động giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã chưa cao, chưa có cơ chế phối hợp trong triển khai thực hiện.

- Hình thức, nội dung phổ biến giáo dục pháp luật có lúc, có nơi chưa phong phú, thiếu hấp dẫn.

#### **+ Nguyên nhân**

- Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa thật sự chủ động và chưa làm tốt vai trò tham mưu về công tác PBGDPL khả năng cập nhật thông tin, văn bản pháp luật mới đang còn hạn chế.

- Nhận thức của một bộ phận, nhân dân còn hạn chế, ý thức pháp luật chưa cao, chưa quan tâm đến giá trị của nhận thức pháp luật. Người dân thường chỉ quan tâm tới pháp luật khi các quy định đó liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích trực tiếp của mình đang bị xâm hại, hoặc cần bảo vệ....

#### **+ Bài học kinh nghiệm.**

- Tiếp tục tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, để nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác PBGDPL.

- Phát huy tính tích cực chủ động của ngành, trong việc PBGDPL, trong phối hợp để thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL.

- Chú trọng đào tạo, nâng cao năng lực, kỹ năng đội ngũ làm công tác PBGDPL, trong đó đặc biệt chú trọng việc định hướng nội dung PBGDPL thường xuyên cho đội ngũ này.

- Lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp sát thực với tầng nhóm đối tượng. Hình thức phổ biến phong phú, đa dạng và vận dụng linh hoạt, khắc phục sự rập khuôn, nhảm chán, lồng ghép việc PBGDPL với các hoạt động sinh hoạt chính trị, văn hóa, văn nghệ, thông qua các câu lạc bộ, các chi hội, các tổ chức cộng đồng... Bên cạnh đẩy mạnh tuyên truyền, PBGDPL cần chú trọng việc giáo dục cho cán bộ và công chức về ý thức, trách nhiệm của mình trong việc tự tìm hiểu, tự nghiên cứu pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, gắn công tác PBGDPL với thực thi pháp luật.

- Tăng cường phối hợp công tác PBGDPL, duy trì thường xuyên chế độ thông tin, báo cáo, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng về công tác này.

#### IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.

Đề nghị Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác PBGDPL cho các báo cáo viên.

Trên đây là báo cáo sơ kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật báo cáo phòng Tư pháp biết, theo dõi, tổng hợp./.

#### Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;
- Các Công chức UBND xã;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Việt

**1. Các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.**

STT	Văn bản quy phạm pháp luật	Các loại văn bản hành chính							Ghi chú
		Chỉ thị	Kết luận/Thông báo	Chương trình	Quyết định	Kế hoạch	Công văn/Hướng dẫn	Văn bản khác	

**2. Danh mục các chương trình, đề án về PBGDPL đang được triển khai**

STT	Năm ban hành	Cơ quan chủ trì thực hiện	Tên đề án	Số/ngày/tháng/năm ban hành	Cơ quan phối hợp	Cấp trình/ban hành

**3. Hội đồng phối hợp PBGDPL**

STT	Văn bản kiện toàn Hội đồng theo Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg	Chủ tịch Hội đồng	Số lượng thành viên	Thành phần tham gia	Kinh phí hoạt động của hội đồng
1	Quyết định số: 230/QĐ- UBND	Nguyễn Quang Việt	15	CT,PCTUBND,CT.MTTQ,PCT, HĐND,Tư pháp,Công an, Quân Sư, Văn hóa xã hội, Địa chính, Trưởng các đoàn thể	Không

#### 4.2. Ở địa phương

Việc định kỳ rà soát: hàng năm/ theo giai đoạn	Báo cáo viên cấp tỉnh			Báo cáo viên cấp huyện			Tuyên truyền viên			
	Số lượn g	Số lượng BCVPL	Đánh giá hiệu quả hoạt động của BCVPL theo mức: Hiệu quả/ Tương đối hiệu quả/Không hiệu quả/ Có báo cáo viên không tham gia hoạt động PBGDPL	Số lượn g	Số lượng BCVPL là người dân tộc thiểu số	Đánh giá hiệu quả hoạt động của BCVPL theo các mức: Hiệu quả/ Tương đối hiệu quả/ Không hiệu quả/Có báo cáo viên không tham gia hoạt động BCVPL	Số lượ ng	Số lượng TTVP	Số lượn g	Đánh giá hiệu quả hoạt động của TTVPPL theo các mức: Hiệu quả/ Tương đối hiệu quả/ Không hiệu quả/Có tuyên truyền viên không tham gia hoạt động PBGDPL
							3	0	0	Tương đối

## 5. Thống kê kết quả hoạt động PBGDPL

Hình thức PBGDPL có hiệu quả đang triển khai thực hiện	Việc xây dựng, vận hành Cổng/Trang thông tin điện tử PBGDPL		Số lượng trung bình tin, bài PBGDPL hàng năm được cập nhật trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, địa phương	Số tài liệu PBGDPL được phát hành trung bình hàng năm		Thông kê Chuyên trang, chuyên mục về pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng (đề nghị nêu rõ số lượng, tên chuyên trang, chuyên mục trên báo viết, báo diện tử, kênh sóng phát thanh, truyền hình)	Số lượng các văn bản, tài liệu được dịch ra tiếng dân tộc thiểu số
	Đã xây dựng	Chưa xây dựng		Tổng số	Trong đó: Số lượng tài liệu đăng tải trên Internet		
Hệ thống truyền thanh	Đã xây dựng	350	40	2000	40	Trang thông tin diện tử xã	0

## 6. Thông kê mô hình/biện pháp PBGDPL hiệu quả.

Giai đoạn	Tên mô hình/biện pháp	Đối tượng áp dụng mô hình/biện pháp PBGDPL	Lĩnh vực, nội dung pháp luật áp dụng	Chủ thể tổ chức PBGDPL	Mô hình khái quát cách thức thực hiện PBGDPL cụ thể	Nguồn lực bảo đảm	Việc đánh giá, giám sát, rút kinh nghiệm
1	Câu lạc bộ ‘5 không 3 sạch’	Thành viên câu lạc bộ và nhân dân trong toàn xã	Tuyên truyền phổ biến các nhiệm vụ trọng tâm của Hội, Nhiệm vụ chính trị địa phương	Hội phụ nữ xã	Chú trọng công tác tuyên truyền vận động các thành viên và nhân dân thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.	Quỹ UBND xã	
2	Mô hình ‘3 không về ma túy’	Thành viên mô hình và nhân dân trong toàn xã	Tuyên truyền cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong toàn xã	Công an xã	Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị từ xã đến thôn xóm và tầng người dân		